### §. 199.

Nititur ea divisione elegans Sömmerringii obseruatio \*), qua relati- vam eorum organorum utriusque classis molem animae facultatibus ita respon- dere animadvertit, ut quo tenuiores sint animantium nervi, respectu alterius ordinis partium, quas sensorii nomine

\*.) v. *Ej. diff. de basi encephali.* Gotting. 1778. 4.

pag. 17. Id. citato de zethiopum anatome I.  
pag. 59 sq.

Jo. GOTTER. EBEL obseruat. neurologiae ex  
anatome comparata. Traj. ad Viadr. 1788. 8.

comprehendimus, eo magis ea animi facultatum praestantia emineant: eoque respectu hominem maximo gaudere cerebro dici posse, si eius molem cum tenuitate nervorum exinde orientium, non vero pondus eius cum totius corporis pondere comparaveris.

## §. 200.

*Ipsum vero cerebrum \*) praeter os seam calvariam triplici tegitur involucro: dura et pia meninge, et quae utramque interiacet arachnoidea.*

## §. 201.

*Dura meninx \*\*) quale tanquam periosteum encephali cavum investit, in varia*

\*) *EUSTACHII tab. XVII. XVIII.*

*HALLERI icones anat. fascic. VI. tab. I. II. III.*

*SANTORINI tab. posth. II. III.*

*F. B. OSIANDER in Commentat. Soc. Reg. Scient. Gotting. Vol. XVI. p. 105. tab. I. II.*

*DETM. W. SOEMMERRING de oculor. sect. horizontali Tab. I.*

*alii infra dicentur.*

\*\*) *Jo. LADMIRAL icones duræ matris in concava et convexa superficie visas Amst. 1758. fasc. I. II. 4.*

quasi sepimenta exorrecta, falce maxime cum cerebri haemisphaeria, tum cerebellum dividit, tentorio \*) autem lobos cerebri posteriores fulcit, et ne subiacens cerebellum premant praecavet.

Porro autem variis sui duplicaturis sinus sic dictos venosos \*\*) continet simul-

\*) Memorabilis est calvariae ossium lamina, quae in non unius generis mammalibus tentorii illius duplicaturam penetrat idemque firmat. Perperam quidem CHESELDENIUS (*Anat. of the bones cap. 8.*) osseum illud tentorium non nisi feris tribuit, cum idem et in equino genere, cercopitheco panisco, imo vero et in oryctropode capensi etc. reperiatur. De usu eius interim ambigendum videtur. Qui enim vulgo eidem tribuitur, (v. c. a LAURA. NIHELL de cerebro. Edinb. 1780. pag. 4.) ut in velociter salientibus mammalibus cerebellum tueatur, minus arridet, cum et ursus aliaque lentiora animantia eiusmodi osseo tentorio instructa sint, velocissimus e contrario ibex eo careat.

\*\*) VIEUSSENS *neurograph. universal.* tab. XVII. fig. I.

DUVERNEY *oeuvres anatom.* Vol. I. tab. IV.

HALLERI *icones anat.* fascic I. tab. VI.

WALTER *de morbis peritonaei et apoplexia.* Berol. 1785. 4. tab. III. IV.

VICQ-D'AZUR *planches anatomiques* tab. XXXII. et XXXV.

que fulcit, eorumque pressioni praecavet; quibus sanguis encephali ad cor relabitur, cuius tamen quantitatem, proportione universae eius in systemate sanguifero copiae, pridem recte monente Zinnio quondam nostro, nimis magnam statuebant physiologi.

## §. 202.

Proxima duram meningem excipit *arachnoidea*, a teneritate dicta, sed incerti hactenus usus, vasis sanguiferis destituta (§. 5.), quae non magis ac dura membrana sulcos ac liras cerebrum disinguentes intrat, sed universam tantum eius molem intendit.

## §. 203.

Aliter vero cum intima cerebri meninge comparatum est, quae pia mater priscis audiebat, quaeque vndiquaque cerebri corticem arcte comitatur \*), ita ut innumera quibus picta est vasa sanguifera

\*) RUYSCHE respons. ad ep. problematic. nonam Amst. 1670. tab. X.

infinitis ramusculis ipsum eum corticem penetrant et quasi perforent; hincque divulsa ab ipso cerebro pia meninx, ut extima facie glaberrima est, ita e contrario interiore pagina villosa sit et muscorum quasi radiculas aemuletur quibus limo inhaerent \*).

## §. 204.

Compositum autem est cerebrum maius minusque multifariis partibus diversae cum texturae tum figurae \*\*), sed ignoti

\*) B. S. ALBINI *annot. acad. L. I. tab. II. fig. 1-5.*

\*\*) cf. praeter auctores jam dictos aut alias descendens:

Jos. et C. WENZEL *de structura cerebri.*  
Tubing. 1812. fol.

C. G. CARUS *Darstell. des Nervensystems etc.*  
Lipf. 1814. 4.

C. FR. BURDACH *vom Bau u. Leben des Gehirns.* Vol. I. Lipf. 1819. 4.

Speciatim vero de successiva cerebri in foetu formatione.

IGN. DÖLLINGER *Beytr. zur Entwickelungs gesch. des menschl. Gehirns.* Francof. 1814. fol.

J. L. SCHOENLEIN *v. der Hirnmetamorph.*  
Wirceb. 1816. 8.

FR. TIEDEMANN *Anat. u. Bildungsgesch. des Gehirns im Foetus etc.* Norimb. 1816. 4.

plerumque hactenus usus, quae maxime  
quaternis sic dictis ventriculis \*) distin-  
guuntur, ex quibus anteriores et quar-  
tus chorioideos continent plexus, itidem  
dubiae adhuc functionis \*\*).

## §. 205.

Omnibus vero utriusque cerebri par-  
tibus duplex est substantia, altera cinerea,  
quam et corticalem vocant, et si non ubi-  
vis exteriorem occupet locum, altera  
candida s. medullaris, quibus ex obser-  
vatione cl. Sömmerring \*\*\*) tertia ad-  
huc interiacet subalbidi coloris, maxime  
in cerebelli arbore vitae, tum et in lobis  
cerebri posterioribus conspicienda.

\*) S. TH. SÖMMERRING über das Organ der Seele,  
Region. 1796. 4. tab. I. II.